---

« Niveaux de langue et efficacité pragmatique dans les serments carolingiens », dans *Oralité et lien social au Moyen Âge (Occident, Byzance, Islam)*, Paris, ACHCByz, 2008, p. 43-61.

<sup>70</sup> Une démarche holistique à travers les textes me semble d'autant plus valable qu'elle est celle-là même préconisée par Burchard : *Iam resolve nodum, et hunc cognosce modum; Vita Burchardi*, 19 (MGH, SS, 4.842). À propos de ce passage de la *Vita*, où Burchard élabore une véritable gymnastique des textes pour résoudre un problème théologique, Austin conclut : « the deeper meaning of scripture was to be sought in a holistic reading of the text, with passages being read in context, and in relationship to each other »; AUSTIN, *Shaping Church Law*, p. 63.

<sup>71</sup> (*Ex decr. Pii papae, capite 5.*) *Si quis per capillum Dei, uel caput iurauerit, uel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, si est ex ecclesiastico ordine, deponatur: si laicus, anathematizetur: et si quis per creaturas iurauerit, acerrime castigetur, et iuxta id quod synodus dijudicauerit poeniteat. Si quis autem talem hominem non manifestauerit, non est dubium quod divina condemnatione similiter coerceatur. Et si episcopus ista emendare neglexerit, a synodo corripiatur.* (PL, 140.879)

**manifestauerit, non est dubium, quod diuina condemnatione similiter coërcebitur.** Ipse quoque praefectus urbis, **si neglexerit**, post Dei iudicium etiam nostram indignationem timeat<sup>72</sup>.

Clericum **per creaturas jurantem acerrime** objurgandum; si persistiterit in vitio excommunicandum<sup>73</sup>.

Le canon 12.15 est emblématique du travail d'écrivain à lequel s'est livré Burchard lors de la rédaction du *Decretum*. Les deux sources formelles reflètent l'ensemble de son ouvrage. Les *Libri duo* de Réginon et l'*Anselmo dedicata* sont effectivement les deux sources les plus utilisées par l'évêque de Worms. Cependant, afin d'assurer l'autorité de son ouvrage, ne voulant pas donner l'impression qu'il repose sur des lois séculières, Burchard élabore une fausse référence, il attribue le texte à une décrétale pontificale inexistante : *Ex decret. Pii papae, capite 5*. Alors que l'*Anselmo dedicata* et les *Libri duo* indiquent les sources authentiques, Burchard choisit volontairement d'altérer l'inscription<sup>74</sup>. Ce n'est pas « à tort » qu'il attribue le canon au pape Pie I, c'est suite à une vigilante réflexion.

Peut-être invente-il cette référence car il estime être l'auteur de ce « nouveau » canon, mais ne veut pas prétendre faire autorité. Lui qui dans son prologue affirmait n'avoir rien ajouté du sien aux Écritures ne peut de toute évidence revendiquer pour sien un texte quelconque. Cette hypothèse est appuyée par le fait que le texte des *Statuta Ecclesiae Antiqua* est également présent au deuxième livre du *Decretum*, c. 175 et qu'il s'y trouve dans sa forme intégrale et sous la référence exacte<sup>75</sup>. Plusieurs canons faussement attribués à Pie comportent pareillement des « additions considérables », ou sont des textes composites assemblés par Burchard<sup>76</sup>.